
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF N° 070/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284656

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF: FAPESPA Nº. 070/2010
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, 
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeira-
mente o projeto intitulado “Estudos Químicos, Estatísticos e 
Biotecnológicos na Geração de Insumos do Babaçu para 
Aplicação na Indústria de Cosméticos (REDEBIO)”, apro-
vado através do Edital/chamada 015/2009 – Rede Amazônica de 
Pesquisa e Desenvolvimento de Cosmético - REDEBIO.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a alteração de coordenação do projeto intitu-
lado ”Estudos Químicos, Estatísticos e Biotecnológicos na 
Geração de Insumos do Babaçu para Aplicação na Indús-
tria de Cosméticos (REDEBIO)”, que tinha como beneficiário 
o Prof. Cláudio Nahum Alves, designando a Coordenação de tal 
projeto para a Profa. Dra. FÁTIMA MIRANDA NUNES, lotada no 
Laboratório de investigação Sistemática em Biodiversidade mo-
lecular da Universidade Federal do Pará. 
DATA DE ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 28 de Junho de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO 
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285111

DISPENSA: 67/2011
Data: 15/09/2011
Valor: 420,00
Objeto: Aquisição de fio de corte quadrado 3.0mm X 312m para 
a máquina intercostal para atender as necessidades do Estádio 
Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Es-
tadual
Contratado(s): 
Nome: COSMO FERRREIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Pç S Cristóvão, Bairro: Souza, 80
CEP. 66613-840 - Belém/PA
Telefone: 9140080953 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285135

DISPENSA: 66/2011
Data: 15/09/2011
Valor: 1.140,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) pneus para o trator AGRALE 4.100 
4X4 para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Es-
tadual
Contratado(s): 
Nome: CENTER BOB COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA 
- EPP
Endereço: R Salvador Sala, Bairro: Piqueri, 209
CEP. 02914-030 - São Paulo/SP
Telefone: 9139780024 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285127

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE ORÇAMENTO E PLANEJA-
MENTO DE OBRAS COM TREINAMENTO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA DIRETORIA DE PATRIMÕNIO DA SECULT.
Entrega do Edital: a partir de 21/09/2011 na Av. Magalhães Ba-
rata n 830, sala da CPL e nos sites www.compraspara.pa.gov.br 
e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284856

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA Nº 300 DE 13 DE SETEMBRO DE 2011

LAUDO MÉDICO: 116527A/1
Dias de licença; 10 (dez) dias
Período: 16 a 25.08.2011
Servidor: Aluisio Fonseca de Castro
Matrícula: 715913/1
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284818

PORTARIA: 305
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Lídia Maria Reis de Sousa             Técnico em Gestão Pública-
Assistente Social541879432   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392118142060000    0101000000          339039              400,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284808

PORTARIA N.º 287 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLI-
CADA NO DOE N.º 31.997 DE 13/09/11,

Onde se lê:
LÍBIA MATOS SOARES, matricula n.º 54182595/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Logística,
Leia-se:
MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matricula n.º 57193530/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284899

INEXIGIBILIDADE: 88/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 7.200,00
Objeto: pagamento de cachês artísticos para os artistas Si-
mone Almeida e Cabras do Forró que se apresentarão no dia 
10/09/2011, durante a programação do Aniversário de Murinin 
na cidade de Murinin.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Es-
tadual
13392118162000000    339039              0101000000          Es-
tadual
Contratado(s): 
Nome: M.S. SERVICOS DE PROD. DE EVENTOS CULT. LTDA-ME
Endereço: Tv S Roque, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1104
CEP. 66810-020 - Belém/PA
Telefone: 9132070415 Nome: ARMINDA SIMONE DA COSTA AL-
MEIDA
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 909
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Complemento: APT 202
Telefone: 9188535962 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284678

PORTARIA Nº 299 DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando dis-
posto no Art. 74, parágrafo 2º da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e 
ainda os termos do memorando nº 331/11 - GPROL/FCPTN, de 
23.08.11,
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, no período de 16/11/11 a 
30/11/11, ao servidor Nigel Anderson de Medeiros Ferreira, ma-
trícula nº 57202119/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, 
lotado neste órgão, interrompidas através da Portaria nº 280 de 
02/09/11, publicada no DOE de 05/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

PORTARIA Nº 305 DE 20/09/2011
O PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, ao servidor abaixo:
55586177/2  ROBSON DOS REIS VINAS DA COSTA
P. AQUISITIVO: 22/07/2010 a 21/07/2011 P. GOZO: 
22/09/2011 a 21/10/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285005

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de consertos dos equipamentos de áudio incluindo 
substituição de peças pertencentes ao Teatro Margarida Schiva-
sappa/FCPTN.
Entrega do Edital: 21/09/2011
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650.comprasnet.
gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284989

PORTARIA: 188/2011
Objetivo: Referente à despesa de viagem ao Município de Soure, 
no período de 23 a 24/09/2011, onde participará como músico 
na apresentação musical do quinteto, na V Jornada de Oficinas 
e Palestra da Instituição Caruanas do Marajó Cultura e Ecologia 
no referido município. 
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/RONALDO DE CASTRO MARQUES (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284981

PORTARIA: 192/2011
Objetivo: Referente à despesa de viagem ao Município de Soure, 
no período de 23 a 24/09/2011, onde fará a apresentação mu-
sical na V Jornada de Oficinas e Palestra da Instituição Caruanas 
do Marajó Cultura e Ecologia no referido município. 
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192555/PAULO SÉRGIO CASTRO DOS SANTOS (Musicista da 
FCG) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284963

PORTARIA: 190/2011
Objetivo: Referente à despesa de viagem ao Município de Soure, 
no período de 22 a 25/09/2011, onde a FCG participará da V 
Jornada de Oficinas e Palestra da Instituição Caruanas do Marajó 
Cultura e Ecologia no referido município. 


